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Oczekuje się, że do 2040 roku, w samej Europie
liczba osób z rozpoznaną chorobą Alzheimera będzie wynosić aż 10 milionów. Mimo
szeroko zakrojonych badań nie ma możliwości wyleczenia zaburzeń neurodegeneracyjnych,
lecz wczesne rozpoznanie i włączenie leczenia może spowalniać ich progresję.

Podczas niedawnych badań ustalono, że podczas starzenia dochodzi do istotnych zmian
neurobiologicznych w mózgu, w tym zmian istoty białej, odkładania płytki amyloidowej
i ograniczenia funkcji neuroprzekaźnika dopaminy. Niestety takie zmiany występują również u
pacjentów z patologiami układu nerwowego, takimi jak demencja i choroba Parkinsona, co
dodatkowo utrudnia wczesną diagnozę. Na przykład u 20-50% klinicznie zdrowych seniorów
wykrywa się odkładanie płytki amyloidowej w mózgu, uważanej za cechę charakterystyczną
patofizjologii choroby Alzheimera.

Zadaniem finansowanego przez UE projektu AMYDA (Disentangling the contributions of dopamine
and amyloid burden to age-related changes in cognition and brain network connectivity in healthy
older adults) było odkrycie wiarygodnych biomarkerów do badania związanych ze starzeniem zmian
w mózgu metodami obrazowymi, umożliwiających odróżnienie prawidłowego procesu starzenia od
przedklinicznych etapów choroby.

Uczestnicy projektu AMYDA oceniali za pomocą obrazowania szereg markerów starzejącego się
mózgu z wykorzystaniem danych z badania Harvard Aging Brain, zebranych na Uniwersytecie
Harvarda i w Szpitalu Ogólnym Massachusetts. Wyniki były zaskakujące: markery uszkodzenia istoty
białej i markery czynności dopaminy nie są całkiem niezależnymi biomarkerami starzenia się mózgu.
Na działanie układu dopaminowego negatywnie wpływało wysokie ciśnienie tętnicze, co miało
odzwierciedlenie we wzorcu uszkodzeń istoty białej. Co więcej, badania potwierdziły, że
gromadzenie się amyloidów w korze mózgowej przyspiesza postępy uszkodzeń istoty białej, co
również sugeruje, że te markery są ze sobą sprzężone i że badanie ich oddzielnie w celu wczesnego
rozpoznania choroby Alzheimera jest niezasadne.

Korzystając z różnych technik, w tym obrazowania czynnościowego metodą rezonansu
magnetycznego (fMRI), naukowcy analizowali zmiany czynnościowe mózgu u osób starszych. Celem
było rozróżnienie między fizjologicznymi procesami starzenia się a patologiami układu nerwowego
w początkowej fazie.

Wyniki badania wskazują, że biomarkery połączeń czynnościowych wykrywanych w fMRI są czulsze
i dokładniejsze od standardowych testów neuropsychologicznych. Obrazowanie fMRI połączeń
czynnościowych śródmózgowia i skorupy u pacjentów z chorobą Parkinsona ujawniło, że ten
biomarker w szczególności jest proporcjonalny do stopnia neurodegeneracji, co daje nadzieję, że
będzie go można wykorzystać jako biomarker wczesnych etapów patologii układu nerwowego.
Wyniki projektu opublikowano już w ponad trzech artykułach naukowych.

Zważywszy na stały wzrost populacji seniorów, strategie wczesnego wykrywania i skuteczniejszego



leczenia są pilnie potrzebne do ograniczenia ogromnego obciążenia społeczno-ekonomicznego
zaburzeniami neurodegeneracyjnymi. Dalsze badania z wykorzystaniem obrazowania mózgu
człowieka w poszukiwaniu markerów chorób neurodegeneracyjnych oraz celów leków pomogą
lekarzom szybko włączać prawidłowe leczenie i poprawiać jakość życia pacjentów.
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Migrena to choroba – można ją leczyć
Migrena to poważna choroba neurologiczna.
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Jeżeli zranimy się przy powodzi, uwaga na
tężec
Szczepionki powinny być dostępne bezpłatnie w placówkach.
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I. Przychocka pełnomocnikiem ds. jakości
kształcenia na studiach
Będzie współpracowała na rzecz doskonalenia jakości kształcenia.
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Będzie kolejna edycja maratonu
programistów
Zgłoszenia do 7 października.
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Przez dwa miesiące Ziemia będzie miała dwa
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księżyce
Od 29 września do 25 listopada.
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Astma oskrzelowa popowodziową
konsekwencją
Powiedział PAP prof. Bolesław Samoliński, alergolog.
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SpaceX planuje wystrzelenie 5 bezzałogowych
misji na Marsa
Ma się to odbyć w ciągu dwóch lat.
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Potrzebne są globalne ustalenia odnośnie
mikroplastiku
Okazją do działania może być przygotowywany przez ONZ traktat.
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